
     Viernes 14 de Noviembre de 2014     GACETA MUNICIPAL                                      151         
 

 

 

Viernes 14 de Enero del  2005 
 

www.municipiodurango.gob.mx 

 

QUINTO.- Que los razonamientos para la elaboración del 

presente Proyecto de Iniciativa de Ley, tienen como base los 

ingresos reales recaudados de enero a septiembre del 

presente año, su proyección a diciembre y el índice 

inflacionario previsto para el año que viene, todo acorde con 

las condiciones económicas y sociales que prevalece en el 

Municipio, teniendo como finalidad resolver en lo posible, las 

necesidades básicas de la población.  

 

SEXTO.- Que el Proyecto de Iniciativa de Ley de Ingresos, 

que ahora se propone, no vulnera los principios jurídicos 

tributarios ni constitucionales, ya que las Leyes de Ingresos 

son ordenamientos jurídicos de carácter anual, que cumplen 

con las características de generalidad, para los 

contribuyentes del municipio de Durango, satisfaciendo 

legalmente, la premisa de que no existe tributo sin ley.  

 

SÉPTIMO.- Que la Ley Orgánica del Municipio Libre para el 

Estado de Durango, en su artículo 147 establece: “Los 

Ayuntamientos formularán y aprobarán durante la segunda 

quincena del mes de octubre de cada año, sus iniciativas de 

leyes de ingresos para el siguiente ejercicio fiscal y las 

remitirán al Congreso del Estado a más tardar el último día 

del citado mes, dicha iniciativa deberá contener las cuotas y 

tarifas para el cobro de las contribuciones municipales, para 

el citado ejercicio fiscal.”  

 

OCTAVO.- Que una vez analizado y valorado por los 

integrantes de esta Comisión, se somete a consideración de 

esta Honorable representación, el Proyecto de Iniciativa de 

Ley que contiene, los ingresos a recaudar por este 

Municipio, para el próximo ejercicio fiscal.  

 

En base a lo anteriormente expuesto, éste H. Ayuntamiento 

emite el siguiente:  

 

RESOLUTIVO No. 1643 

 

EL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 

DURANGO 2013-2016, DE CONFORMIDAD CON LAS 

FACULTADES QUE LE OTORGA EL ARTÍCULO 65 DEL 

BANDO DE POLICIA Y GOBIERNO DE DURANGO, 

RESUELVE: 

 

Primero.- Se aprueba  el Proyecto de Iniciativa de la Ley de 

Ingresos para el ejercicio fiscal 2015, para el H. 

Ayuntamiento de Durango, para quedar en los siguientes 

términos: 

 

 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE DURANGO, DGO., PARA EL EJERCICIO FISCAL 2015 

 

 ARTÍCULO 1.-  En los términos del artículo 150 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; del artículo 61 

de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; del artículo 14 de la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de 

Durango; del Código Fiscal Municipal; de la Ley de Coordinación Fiscal y de lo que dispongan las demás leyes y reglamentos 

aplicables; los Ingresos del Municipio de DURANGO, DGO., para el ejercicio fiscal del año 2015, se integrarán con los conceptos 

que a continuación se describen: 

 

CONCEPTO MONTO 

  
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS 1,810,000.00  

SOBRE DIVERSIONES Y ESPECTACULOS PÚBLICOS 1,810,000.00 

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 221,500,000.00 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 191,500,000.00 

IMPUESTO DE EJERCICIOS ANTERIORES 30,000,000.00 

IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES 78,450,000.00 

SOBRE ACTIVIDADES COMERCIALES Y OFICIOS AMBULANTES 1,950,000.00 

SOBRE TRASLADO DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 76,500,000.00 

ACCESORIOS DE IMPUESTOS 22,300,000.00 

RECARGOS 17,500,000.00 

GASTOS DE EJECUCIÓN  4,800,000.00 

  
IMPUESTOS 324,060,000.00 

  
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS 10,000.00 

DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 10,000.00 

  



    152                                    GACETA MUNICIPAL       Viernes 14 de Noviembre  2014 
 

 

 

www.municipiodurango.gob.mx 
 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS 10,000.00 

  DERECHOS POR USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O  EXPLOTACIÓN  

DE LOS BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 7,300,000.00 

POR LA CANALIZACIÓN DE INSTALACIONES SUBTERRÁNEAS DE CASETAS TELEFÓNICAS 200,000.00 

POR  ESTABLECIMIENTO DE INSTALACIONES DE MOBILIARIO URBANO Y PUBLICITARIO EN 

VÍA PÚBLICA 2,200,000.00 

ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS 4,500,000.00 

DERECHO DE USO DE SUELOS DE BIENES PROPIEDAD DEL MUNICIPIO 400,000.00 

DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 165,600,000.00 

POR SERVICIO DE RASTRO 130,000.00 

POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN LOS   

PANTEONES MUNICIPALES 
4,000,000.00 

POR CONSTRUCCIONES RECONSTRUCCIONES REPARACIONES Y DEMOLICIONES 
9,500,000.00 

SOBRE FRACCIONAMIENTOS 2,700,000.00 

POR COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS 3,600,000.00                              

POR SERVICIOS DE LIMPIA Y RECOLECCIÓN DE BASURA 1,250,000.00 

EXPEDICIÓN 500,000.00 

REFRENDOS 74,500,000.00 

MOVIMIENTOS DE PATENTES 2,000,000.00 

EXPEDICIÓN DE OTRAS LICENCIAS Y REFRENDOS 3,800,000.00 

POR APERTURA DE NEGOCIOS EN HORAS EXTRAORDINARIAS 10,000.00 

SERVICIOS CATASTRALES 9,500,000.00 

POR CERTIFICACIONES, LEGALIZACIONES Y EXPEDICIÓN DE COPIAS CERTIFICADAS 
850,000.00 

POR SERVICIO PÚBLICO DE ILUMINACIÓN  49,500,000.00 

INSPECCIÓN Y VIGILANCIA 10,000.00 

POR SERVICIOS MUNICIPALES DE SALUD 3,750,000.00 

ACCESORIOS DE DERECHOS 145,000.00 

RECARGOS CATASTRO 35,000.00 

GASTOS DE EJECUCIÓN  110,000.00 

OTROS DERECHOS 228,711,886.10 

SOBRE VEHICULOS 10,000.00 

PAGOS VENCIDOS VARIOS 250,000.00 

DERECHOS DE AGUAS DEL MUNICIPIO DE DURANGO 228,451,886.10 

  
DERECHOS 401,756,886.10 

  
PRODUCTOS DERIVADOS DEL USO Y APROVECHAMIENTO, DE BIENES NO SUJETOS AL 

DOMINIO PÚBLICO 
5,200,000.00 

POR ESTABLECIMIENTO Y EMPRESAS QUE DEPENDEN DEL MUNICIPIO 5,200,000.00 

POR CREDITOS A  FAVOR DEL MUNICIPIO 2,200,000.00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 502,178.92 

POR CREDITOS A FAVOR DEL MUNICIPIO 1,697,821.08 

POR VENTA DE BIENES MOSTRENCOS Y ABANDONADOS 10,000.00 



     Viernes 14 de Noviembre de 2014     GACETA MUNICIPAL                                      153         
 

 

 

Viernes 14 de Enero del  2005 
 

www.municipiodurango.gob.mx 

 

LOS QUE SE OBTENGAN DE LA  VENTA  DE OBJETOS RECOGIDOS  POR AUTORIDADES 

MUNICIPALES 
10,000.00 

PRODUCTOS DE CAPITAL  350,000.00 

ENAJENCIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 350,000.00 

OTROS PRODUCTOS 0.00 

  
PRODUCTOS 7,770,000.00 

  
MULTAS 30,510,000.00 

MULTAS MUNICIPALES 30,500,000.00 

MULTAS FEDERALES NO FISCALES  10,000.00 

INDEMNIZACIONES 0.00 

INDEMNIZACIONES POR OBRAS  0.00 

APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES 7,000,000.00 

DONATIVOS Y APORTACIONES 7,000,000.00 

APROVECHAMIENTOS POR COOPERACIONES 10,000.00 

COOPERACIONES GOBIERNO FEDERAL, DEL ESTADO, ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, 

EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL Y CUALQUIER OTRAS PERSONAS 10,000.00 

ACCESORIOS DE LOS APROVECHAMIENTOS  100,000.00 

RECARGOS 10,000.00 

GASTOS DE EJECUCIÒN  90,000.00 

OTROS APROVECHAMIENTOS 600,000.00 

NO ESPECIFICADOS 600,000.00 

REGALIAS POR BIOGAS 0.00 

  
APROVECHAMIENTOS 38,220,000.00 

  

 
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 12,013,348.27 

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 12,013,348.27 

  
PARTICIPACIONES FEDERALES 571,476,292.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 372,469,084.00 

FONDO DE FIZCALIZACIÓN 20,334,801.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 145,388,227.00 

IMPUESTO SOBRE TENENCIA Y USO DE VEHICULOS 136,994.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCTOS Y SERVICIOS 8,052,219.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCTOS Y SERVICIO, POR VENTA DE GASOLINA Y DIESEL 21,101,275.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 2,957,735.00 

FONDO DE COMPENSACIÓN ISAN 1,035,957.00 

PARTICIPACIONES ESTATALES 10,583,192.00 

FONDO ESTATAL 10,583,192.00 

APORTACIONES 430,520,975.48 

FONDO ESTATAL PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 304,876,148.00 

FONDO ESTATAL PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 75,741,303.00 

APORTACIONES ESTATALES 10,000.00 



    154                                    GACETA MUNICIPAL       Viernes 14 de Noviembre  2014 
 

 

 

www.municipiodurango.gob.mx 
 

APORTACIONES A TERCEROS 10,000.00 

APORTACIONES PARA AGUAS DEL MUNICIPIO DE DURANGO 49,883,524.48 

CONVENIOS 10,000.00 

OTRAS OPERACIONES EXTRAORDINARIAS 10,000.00 

  
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 1,012,590,459.48 

  INGRESOS FINACIEROS AGUAS DEL MUNICIPIO 887,178.08 

INTERESES GANADOS DE VALORES, CREDITOS, BONOS Y OTROS  

DE AGUAS DEL MUNICIPIO 
306,045.41 

OTROS INGRESOS DE AGUAS DEL MUNICIPIO 581,132.67 

INGRESOS DERIVADOS DEL FINANCIAMIENTO 50,000,000.00 

INGRESOS POR FINANCIAMIENTO 2014 0.00 

INGRESOS POR FINANCIAMIENTO ANTICIPO FAIS 0.00 

CREDITO EN CUENTA CORRIENTE 50,000,000.00 

  
INGRESOS FINANCIEROS 50,887,178.08 

  TOTAL INGRESOS 1,847,307,871.93 

 

 

SON: (UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y UN 

PESOS 93/100 M.N.)  

 

Para determinar las contribuciones establecidas en esta Ley de Ingresos cuyo importe sea o comprenda fracciones del peso, se 

ajustará su monto a la unidad más próxima.  

 

Para determinar las contribuciones se considerarán, inclusive, las fracciones del peso. No obstante lo anterior, para efectuar su 

pago, el monto se ajustará para que las que contengan cantidades que incluyan de 1 a hasta 50 centavos se ajusten a la unidad 

inmediata anterior y las que contengan cantidades de 51 a 99 centavos, se ajustaren a la unidad inmediata superior. 

 

TÍTULO PRIMERO 

 I.- DE LOS IMPUESTOS 

 

I.1 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS 

 

CAPÍTULO I 

DEL IMPUESTO SOBRE DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 

ARTÍCULO 2.- El objeto de este impuesto es la obtención del ingreso por el boleto vendido en el evento mismo y puntos de venta 

que se hallan tenido, la inscripción para  un evento determinado será equiparable a boleto o contraseña que permita la entrada a 

diversiones y espectáculos públicos que se celebren accidental o habitualmente, aun cuando no se tenga el  propósito de lucro. 

Además cuenten o no con un establecimiento fijo. 

 

ARTÍCULO 3.- Son sujetos de este impuesto las personas físicas, las personas morales o unidades económicas que habitual o 

accidentalmente organicen, exploten o patrocinen, diversiones y espectáculos públicos, aun cuando no se tenga propósito de lucro. 

 

ARTÍCULO 4.- Para los efectos de este impuesto, se entiende por diversión y espectáculos públicos, toda función teatral, cultural, 

cinematográfica,  congregaciones religiosas, kermesses o de cualquier otra índole, tales como conferencias, talleres, llevados a 

cabo en unidades o campos deportivos, salones de baile, auditorios, restaurantes bares, teatros, plazas, calles, locales abiertos o 

cerrados, recintos feriales, en general en aquellos lugares donde se reúnan los asistentes con el propósito de esparcimiento en el 

cual exista un cobro por entrar, en el caso de que estos eventos sean presentados sin un fin específico de lucro y no exista un cobro 

se considerara como no sujeto para este impuesto. 

  

 


